
O B S A H

I f !  DŽUNGLE JI NEPREMOHLA, LIDÉ JI 
ZACHRAŇUJI 
Eliot Eliaofon, Smilluoniuii
Kulturní pamňtka, stará přes tisíc let, 
nádherný buddhistický chrám na střední
Jáv/!, je v nebezpečí. Proto UNESCO 
vyzvalo к mezinárodní pomocné akci, jako 
tomu bylo například v Abá Simbelu.

* > f  f  USA VERSUS ZÁPADNÍ EVROPA 
Réalités, Paříž
. ..a  se západní Evropou Japonsko. To 
jsou takříkajíc dva „týmy“ na současném 
ekonomicko-politickěm dějiSti. USA chud- 
nou a jejich partneři bohatnou -  do určité 
míry na jejich účet. Jenže Spojené státy 
si to už uvědomily a brání se.
SPORTOVNÍ VÝKONY JSOU TRIUMF
INTELIGENCE
Science et Vie
Složitý mechanismus lidského těla byl už 
často přirovnáván к motoru. Tak jako výkon 
závodního automobilu nezávisí jen na kon
strukci, ale i na řidičově umění, je i sva
lový výkon sportovce podmíněn schopnost
mi jeho mozku.

9 Л .  MOTÝLKU, ADIEU!
^  Olivier Jourdain, Parie Match

Henri Charrière zvaný Motýlek, galejník a 
autor jednoho z největších bestsellerů, ze
mřel. A  jak se ukazuje, zemřel včas, protože 
legenda, j iž  o sobě vytvořil, se povážlivě 
otřásá v základech.
VYSOKÝ KREVNÍ TLAK -  NOVÉ 
ZÁHADY STARÉ NEMOCI 
John Freud, New York Times Magazine, 
a Za rubežom
Že vysoký krevní tlak přispívá ke vzniku 
cévních a srdečních onemocnění, to je  
známo. Co však vyvolává hypertonii? 
Teorie se zatím různí, stejně jako metody 
boje proti vysokému tlaku.
ATLANTIDA NA SANTORINU?
Aramco World Magazine
Ostrov Théra v Egejském moři, zdánlivě jen 
jeden z Kykladských ostrovů, je  patrně 
místo s nejpohnutějším osudem v historii. 
Udál se zde dosud největší sopečný výbuch 
a pohřbil -  snad bájnou Atlantidu, ale 
zcela určitě bohatou minojskou civilizaci.
RUB EMANCIPACE 
A. Belkin, Litžraturnaja gazeta
Je moderní žena stále ještě utlačována, nebo 
je sama utlačitelkou? O tom se dohadují 
různá hnuti na Západě. Jak je  tomu však 
s ženou v naší společnosti, s ženou emanci
povanou, která má stejná práva a povinnosti 
jako muž?

30

36

ŠROT ZA MILIÓN 
Schweizer Illustrierte 
Za tři minuty po startu byla z osmi vozů 

formule 1 jen hromada šrotu. Závodníci 
naštěstí vyvázli. I  len, který to zavinil.

ROZLOUČENÍ 
S BOBBYM CHARLTONEM 
Domenica del Corriere, Soccer Magazine 
Známá postava středního útočníka Man
chester United a anglického národního 
mužstva definitivně opustila hřiště. V Bob- 
bym Charltonovi odchází zároveň i velký 
džentlmen zeleného trávníku.

A PŘECE SE TOČÍ 
Holland Herald
Točí, i když dnes je  jich už jen zlomek 
někdejšího počtu. Přesto zůstávají větrné 
mlýny neoddělitelně spjaty s holandskou 
krajinou. Jejich funkce však není zdaleka 
tak jednoduchá, jak  by se laik domníval.

•Э  Rostliny citi a mluví / VSechno o paru
kách a příčescích / Azovské mořei SOS! /  
Sherlock Holmes ztratil svůj Švýcarský 
domov /  Indiáni na mrakodrapech / 
Jezdit do schodů / Chemie pomůže udržet 
mládí /  Rozhovor o objevech, náhodě a 
mladých lidech / Rubinstein o svých za
čátcích / Soleni silnic nežkodí jen autům / 
Vzpomínky nu Bludného Holanďana / 
Experiment a bydlením v Hamburku / 
Osli konjunkturu /  Počasí a nemoci /  
Jugoslávie plánuje turistickou budouc
nost /  Před půl stoletím Bulharsko povstalo 
proti fažiumu /  Adresa mirui Moskva / 
Povstaňte 1 Umírá loď! / Francouzi hrají 
kuličky /  Hroch domácí /  Osudy turecké 
admirálské lodi /  Turistika pro slepé /  Ne 
samým kouřem ... /  Harry Houdini, král 
eskapádistů /  Marné odtučňování /  Boty 
si kupujte к večeru / Školní Matterhorn / 
MatrjoSka / Kombajn staví dům /  Pomoc 
v nouzi /  Jedlé mazací oleje /  Pro cyklisty 
/  Laserové telefoto / Kufr na střechu /  
Čistá okna / Tiché kanceláře /  Papírová 
psi toileta /  Už žádné vytáčení donekoneč
na / Viditelnčjží cyklisté /  Podzemí do 
hloubky sedmi metrů / Každý prst v teple /  
Barvy a rozvoj dětské inteligence /

Z DENÍKU POKOJSKÉ 
Dominique Lempereurová, Paris Match 
Vlastně novinářky, která chtěla zkusit, 

jaké to je  v zákulisí „velkého světa“.

JEDINEČNÝ PTÁK
Earle N. Lord, Hitchcock’s Mystery 
Magazine


